
議案第２号 

令和元年度宮古市国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第２号） 

令和元年度宮古市国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第２号）は、次に定めると

ころによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ７７，４８２千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ７，１９０，４０８千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

  令和元年１１月２９日提出 

宮古市長 山 本 正 德 
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第１表　歳入歳出予算補正

5,469,050
5,469,050
571,536
556,696
1,072,340
7,112,926

128,120
88,870
38,761

5,122,402
4,552,561
1,862,404
7,112,926

県補助金

他会計繰入金

総務管理費
徴税費

療養諸費

県支出金

繰入金

総務費

保険給付費

（単位・千円）

5,528,740
5,528,740
589,328
574,488
1,072,340
7,190,408

（単位・千円）

137,342
93,842
43,011

5,190,662
4,620,821
1,862,404
7,190,408

59,690
59,690
17,792
17,792

77,482

9,222
4,972
4,250
68,260
68,260

77,482

　　　　１　　歳　入
　　会　計　　　国民健康保険事業勘定特別会計

　　　　　　　　　＊＊　　歳　入　合　計　　＊＊

　　　　２　　歳　出
　　会　計　　　国民健康保険事業勘定特別会計

　　　　　　　　　＊＊　　歳　出　合　計　　＊＊

款

款

項

項

補正されなかった款項にかかる額

補正されなかった款項にかかる額

 補正前の額 

 補正前の額 

 補  正  額 

 補  正  額 

計

計

3

5

1

2

1

1

1
2

1
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歳　入　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書
１　歳　入

 会計 　 国民健康保険事業勘定特別会計
　款　  3 県支出金
　項　  1 県補助金

目 補正前の額 補  正  額 計

 1 保険給付費等交付金 5,435,350 54,480 5,489,830
 2 一部負担金特例措置支援事業費補助金 33,700 5,210 38,910

＊＊  計  ＊＊ 5,469,050 59,690 5,528,740

 会計 　 国民健康保険事業勘定特別会計
　款　  5 繰入金
　項　  1 他会計繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計

 1 一般会計繰入金 556,696 17,792 574,488
＊＊  計  ＊＊ 556,696 17,792 574,488
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節

区　  分 金   額
説　　　　　　　明

（単位・千円）

 2 特別交付金 54,480 特別交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　54,480
 1 一部負担金特例措置支援事業費 5,210 一部負担金特例措置支援事業費補助金　　　　　　　　　　　　 5,210
補助金

節

区　  分 金   額
説　　　　　　　明

（単位・千円）

 1 一般会計繰入金 17,792 一般会計繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　17,792
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歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書
２　歳　出

 会計 　 国民健康保険事業勘定特別会計
　款　  1 総務費
　項　  1 総務管理費

目 補正前の額 補 正 額 計
補　　正　　額　　の　　財　　源
特　　　　定　　　　財　　　　源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
 1 一般管理費 79,494 4,972 84,466 4,972

＊＊  計  ＊＊ 88,870 4,972 93,842 4,972

 会計 　 国民健康保険事業勘定特別会計
　款　  1 総務費
　項　  2 徴税費

目 補正前の額 補 正 額 計
補　　正　　額　　の　　財　　源
特　　　　定　　　　財　　　　源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
 1 賦課徴収費 38,761 4,250 43,011 4,250

＊＊  計  ＊＊ 38,761 4,250 43,011 4,250

 会計 　 国民健康保険事業勘定特別会計
　款　  2 保険給付費
　項　  1 療養諸費

目 補正前の額 補 正 額 計
補　　正　　額　　の　　財　　源
特　　　　定　　　　財　　　　源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
 1 一般被保険者療養給付費 4,489,319 68,000 4,557,319 59,600 8,400
 2 退職被保険者等療養給付費 29,093 260 29,353 90 170

＊＊  計  ＊＊ 4,552,561 68,260 4,620,821 59,690 8,570
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内　　訳
一　般
財　源

節

区　　　　分 金　額
説　　　　　　明

（単位・千円）

 2 給料 △793 職員給料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △793
 3 職員手当等 941 扶養手当　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △109

住居手当　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 8
通勤手当　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 155
時間外勤務手当　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 700
期末手当　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △162
勤勉手当　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △101
退職手当負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 330
児童手当　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 120

 4 共済費 △176 共済組合事業主負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △176
13 委託料 5,000 住民情報システム改修業務委託料　　　　　　　　　　　　　 5,000

内　　訳
一　般
財　源

節

区　　　　分 金　額
説　　　　　　明

（単位・千円）

 2 給料 △502 職員給料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △502
 3 職員手当等 1,640 扶養手当　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△78

住居手当　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 108
通勤手当　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △374
時間外勤務手当　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,000
期末手当　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 255
勤勉手当　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 214
退職手当負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 515

 4 共済費 102 共済組合事業主負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 102
13 委託料 3,000 住民情報システム改修業務委託料　　　　　　　　　　　　　 3,000
19 負担金補助及び交付金 10 市町村職員健康福利機構負担金　　　　　　　　　　　　　　　　10

内　　訳
一　般
財　源

節

区　　　　分 金　額
説　　　　　　明

（単位・千円）

19 負担金補助及び交付金 68,000 一般被保険者療養給付費　　　　　　　　　　　　　　　　　68,000
19 負担金補助及び交付金 260 退職被保険者等療養給付費　　　　　　　　　　　　　　　　　 260
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1　一般職
　（１）　総括

共済費 合　　　計

報酬　（千円） 給料　（千円） 職員手当（千円） 計　　（千円） （千円） （千円）

（　　　　　）
12

（　　　　　）
11

（　　　　　）
1

扶養手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 休日勤務手当 期末手当 勤勉手当
(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補 正 後 947 950 525 154 5,500 300 7,559 5,219

補 正 前 1,134 834 744 154 3,800 300 7,466 5,106

比 較 △ 187 116 △ 219 0 1,700 0 93 113

退職手当負担金

(千円)

補 正 後 7,025

補 正 前 6,180

比 較 845

　（２）　給料及び職員手当の増減額の明細

増減額（千円）

給料の改定率 0.10%

128 改定実施時期 平成31年4月1日

△ 1,423

70

172

1,686

533

　（３）　給料及び職員手当の状況

　　ア　職員１人当たり給与

平均給料月額　（円）

平均給与月額　（円）

平 均 年 齢　 　（歳）

　　イ　級別職員数 　

行政職

級 職員数（人） 構成比（％）
（　　　　） （　　　　）

4 33.3
（　　　　） （　　　　）

2 16.7
（　　　　） （　　　　）

5 41.7
（　　　　） （　　　　）

1 8.3
（　　　　） （　　　　）

（　　　　） （　　　　）

（　　　　） （　　　　）

（　　　　） （　　　　）
12 100.0

△ 1,295

給与改定による増

職員手当等 2,461

勤勉手当支給率改定による増
制度改正に伴う増減分 242

令和元年１１月１日現在

計

6

7

5

4

その他の増減分 △ 1,423
職員の異動等による減

25,718 59,393

その他の増減分 2,219

給与改定に伴う増減分 128
給与改定による増

職員の異動等による増

時間外勤務手当の増

区 分

職
員
手
当
の
内
訳

区　　    分

1

2

3

区 分

増減額の増減事由別内訳（千円）

区　　　　　　　　　　　　　　　　分

区　　　　分

令和元年１１月１日現在

行    政    職

説　　　　明

239,208

294,813

35.3

備　　　　　考

12月の支給月数を0.925月から
0.975月に改定(0.05月増)

給　　　　料

給　　与　　費　　明　　細　　書

10,754

0

備　　考職員数（人）

32,380 28,179 60,559 10,680 71,239

給 与 費
区　　　分

補 正 後

補 正 前

比 較

70,147

△ 1,295 2,461 1,166 △ 74 1,092

33,675

付 表
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（級別の標準的な業務内容）

区分 1級 2級 3級 4級 5級 6級 7級
主事等 主事等 主任等 係長等 副主幹等 課長等 部長等

主査等 　 主　 幹
　
　

　　ウ　期末手当・勤勉手当 　

支給率計

６月（月分） １２月（月分） （月分）

（　　　　） （　　　　） （　　　　）

2.225 2.275 4.500

（　　　　） （　　　　） （　　　　）

2.225 2.225 4.450

（　　　　） （　　　　） （　　　　）

2.225 2.275 4.500

　　エ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当 　
20年勤続の者 25年勤続の者 35年勤続の者 最高限度

（月分） （月分） （月分） （月分）

（在級期間により21,700円～54,150円の60月分加算）

（在級期間により21,700円～54,150円の60月分加算）

　　オ　特殊勤務手当 　

　　カ　その他の手当 　

有

補　　 正　　 前

区　　　　　　　　　　分

補　　 正　　 後

国　の　制　度

行
政
職

支　給　期　別　支　給　率

有

有

職制上の段階、職務の等級による加算措置

同　　じ

扶　　養　　手　　当 同　　じ

差　異　の　内　容

全 職 種 （ 行 政 職 ）

33.33

税務手当

区　　　　　　分

給料総額に対する比率（％）

支給対象職員の比率（％）

（令和元年１１月１日現在）

代表的な特殊勤務手当の名称

国の制度との異同

0.36

区　　　　　分

２km以上の者　2,100円～49,300円

住　　居　　手　　当

通　勤　手　当
交通機関利用者

交通用具利用者

同　　じ

異なる

47.70933.2707524.586875

定年前早期退職特例措置

（2～45％加算）

退職手当調整額

区　　　　分 その他の加算措置等

定年前早期退職特例措置

（2～45％加算）

退職手当調整額

国の制度
（支給率等）

支給率等 24.586875 33.27075 47.709 47.709

47.709
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